

<b>GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO</b>  <b>SECRETARIA DE SANEAMENTO E RECURSOS HÍDRICOS</b>  <b>FUNDO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS - FEHIDRO</b>	<b>ANEXO VIII DO MPO PLANILHA DE ORÇAMENTO</b>		
	TOMADOR:	DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ENERGIA ELÉTRICA	
	EMPREENDIMENTO:	CAPACITAÇÃO DE TÉCNICOS DO DAEE E CETESB ENVOLVIDOS NOS PROCEDIMENTOS DE OUTORGA, FISCALIZAÇÃO E COBRANÇA PELO USO DA ÁGUA	

Nº	ITEM	UNIDADE	QUANT.	valores em R\$		data base : JUN/2013		
				VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	FONTE DO RECURSO		
						FEHIDRO	CONTRAPARTIDA	OUTRAS FONTES FINANCIADORAS
<b>1</b>	<b>PLANEJAMENTO E ACOMPANHAMENTO GERAL</b>							
	COORDENADOR	HS	550	154,00	84.700,00	84.700,00	0,00	0,00
	PESSOAL DE APOIO	HS	460	154,00	70.840,00	70.840,00	0,00	0,00
	DESPEAS DE VIAGEM	VERBA	1	10.000,00	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00
	DESPEAS DE EDIÇÃO DO CURSO	VERBA	1	52.024,00	52.024,00	52.024,00	0,00	0,00
	DESPEAS MATERIAL DE ESCRITÓRIO	VERBA	1	4.000,00	4.000,00	4.000,00		
<b>2</b>	<b>UNIDADE 1: DIRETRIZES, LEGISLAÇÃO E REGULAMENTAÇÃO</b>							
	PREPARAÇÃO DO CURSO	HS	45	154,00	6.930,00	6.930,00	0,00	0,00
	REALIZAÇÃO DO CURSO	HS	56	154,00	8.624,00	8.624,00	0,00	0,00
	DESPEAS DE VIAGEM	VERBA	1	696,00	696,00	696,00		
							0,00	0,00
<b>3</b>	<b>UNIDADE 2: ASPECTOS GERAIS DA SEGURANÇA DE BARRAGENS</b>							
	PREPARAÇÃO DO CURSO	HS	30	154,00	4.620,00	4.620,00	0,00	0,00
	REALIZAÇÃO DO CURSO	HS	32	154,00	4.928,00	4.928,00	0,00	0,00
	DESPEAS DE VIAGEM	VERBA	1	464,00	464,00	464,00		
<b>4</b>	<b>UNIDADE 3: ASPECTOS DE PROJETO, CONSTRUÇÃO, OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE BARRAGENS</b>							
	PREPARAÇÃO DO CURSO	HS	45	154,00	6.930,00	6.930,00	0,00	0,00
	REALIZAÇÃO DO CURSO	HS	56	154,00	8.624,00	8.624,00	0,00	0,00
	DESPEAS DE VIAGEM	VERBA	1	696,00	696,00	696,00		
<b>5</b>	<b>UNIDADE 4: BARRAGENS E SEUS IMPACTOS SÓCIO-AMBIENTAIS</b>							
	PREPARAÇÃO DO CURSO	HS	60	154,00	9.240,00	9.240,00	0,00	0,00
	REALIZAÇÃO DO CURSO	HS	80	154,00	12.320,00	12.320,00	0,00	0,00
	DESPEAS DE VIAGEM	VERBA	1	696,00	696,00	696,00		
<b>6</b>	<b>UNIDADE 5: ASPECTOS HIDROLÓGICOS</b>							
	PREPARAÇÃO DO CURSO	HS	60	154,00	9.240,00	9.240,00	0,00	0,00
	REALIZAÇÃO DO CURSO	HS	80	154,00	12.320,00	12.320,00	0,00	0,00
	DESPEAS DE VIAGEM	VERBA	1	696,00	696,00	696,00		

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO			ANEXO VIII DO MPO PLANILHA DE ORÇAMENTO							
SECRETARIA DE SANEAMENTO E RECURSOS HÍDRICOS			TOMADOR:	DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ENERGIA ELÉTRICA						
FUNDO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS - FEHIDRO			EMPREENDIMENTO:	CAPACITAÇÃO DE TÉCNICOS DO DAAE E CETESB ENVOLVIDOS NOS PROCEDIMENTOS DE OUTORGA, FISCALIZAÇÃO E COBRANÇA PELO USO DA ÁGUA						
						valores em R\$		data base : JUN/2013		
Nº	ITEM	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	FONTE DO RECURSO				
						FEHIDRO	CONTRAPARTIDA	OUTRAS FONTES FINANCIADORAS		
<b>7</b>	<b>UNIDADE 6: NOÇÕES DE HIDRÁULICA</b>									
	PREPARAÇÃO DO CURSO	HS	45	154,00	6.930,00	6.930,00	0,00	0,00		
	REALIZAÇÃO DO CURSO	HS	56	154,00	8.624,00	8.624,00	0,00	0,00		
	DESPEAS DE VIAGEM	VERBA	1	464,00	464,00	464,00				
<b>8</b>	<b>UNIDADE 7: ASPECTOS HIDROMECÂNICOS</b>									
	PREPARAÇÃO DO CURSO	HS	45	154,00	6.930,00	6.930,00	0,00	0,00		
	REALIZAÇÃO DO CURSO	HS	56	154,00	8.624,00	8.624,00	0,00	0,00		
	DESPEAS DE VIAGEM	VERBA	1	464,00	464,00	464,00				
<b>9</b>	<b>UNIDADE 8: ASPECTOS GEOLÓGICOS E GEOTÉCNICOS</b>									
	PREPARAÇÃO DO CURSO	HS	45	154,00	6.930,00	6.930,00	0,00	0,00		
	REALIZAÇÃO DO CURSO	HS	56	154,00	8.624,00	8.624,00	0,00	0,00		
	DESPEAS DE VIAGEM	VERBA	1	696,00	696,00	696,00				
<b>10</b>	<b>UNIDADE 9: BARRAGENS DE TERRA E ENROCAMENTO</b>									
	PREPARAÇÃO DO CURSO	HS	70	154,00	10.780,00	10.780,00	0,00	0,00		
	REALIZAÇÃO DO CURSO	HS	100	154,00	15.400,00	15.400,00	0,00	0,00		
	DESPEAS DE VIAGEM	VERBA	1	928,00	928,00	928,00				
<b>11</b>	<b>UNIDADE 10: BARRAGENS DE CONCRETO</b>									
	PREPARAÇÃO DO CURSO	HS	45	154,00	6.930,00	6.930,00	0,00	0,00		
	REALIZAÇÃO DO CURSO	HS	56	154,00	8.624,00	8.624,00	0,00	0,00		
	DESPEAS DE VIAGEM	VERBA	1	464,00	464,00	464,00				
<b>TOTAIS</b>					<b>400.000,00</b>	<b>400.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		
					<b>TOTAL GERAL</b>	<b>400.000,00</b>				

ENGº ALCEU SEGAMARCHI JUNIOR  
SUPERINTENDENTE

ENGº CARLOS LLORET RAMOS  
RESPONSÁVEL TÉCNICO